180. Baldizone Branco de Cocoreto vende una terra ai fratelli 
Rubaldo, Giovanni e Donerio che acquistano a nome del pa
dre Anseimo. 14 novembre 1198.

Ego Baldicio Brancus de Cocoreto vendo et cedo (5) vobis Ru
baldo et Jolianni atque Donerio fratribus comparantibus nomme 
patris vestri Anseimi nominatim tabulam .i. terre quam emi a W i- 
lielmo Crespino filio quondam Raimondi, de qua habeo instrumen-

(1) possesionem seu quasi possesionem cancellalo.

(2) est, . i i ., cancellato.
(3) que cancellato.
(4) eorum cancellato.
(5) tib i cancellato.
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tum scriptum per mannum BoniVillanni notarii, que esl in Co- 
coleto in (1) litore maris, cui coheret ab uno latere terra mea et (?) 
ab alio terra predicti Anseimi, retro filiorum Rogerii de Marabolo, 
anlea strata publica (3). Pro pretio lib. den. ian. septem quas ab vo
bis accepi, de quibus quietum me voco et soluptum abrenontians ex- 
ceptioni non numerate pecunie. Et quicquid plus valet id (4) ei 
patri vestro dono concedo. Quam promito vobis quod ei patri ve
stro et eius heredibus non impediam set ab omni homine legninie 
defendam et auctorizabo alioquin penam dupli sicut est vel u l ì o  

tempore valuerit seu fuerit meliorata. Pro pena dupli evictioni? 
omnia mea habita et liabenda vobis (5) pignori obligo et posesio- 
nem cum dominio inde vobis recipientibus nomine patris vestri tra
didisse confiteor (6) et hec facio in presentia et voluntate predicti W i
lielmi Crespini. Actum Janue in curia C re s p in o ru m .  Testes W i
lielmus Crespinus predictus, et Wilelmus Crespinus et BonusVa- 
sal'us eius filius, Jacobus de Murta, .xim. die intrantis novembris, 
indictione prima.

181. Giovanni di Premanico costituisce Vantifatto alla moglie: 
Adalasia e riceve la dote. 14 novembre 1198.

rfo. 127 v . ]  .V I . ] .

[Ego] . . . el fìlius quondam Johannis de Plumannego dono libi 
Gandulfo filio quondam Wilielm i Poncii [de Postino] recipienti 
hanc donationem nomine Adalasie sororis tue (7) uxoris mee tantum 
[nom in]e antifacti in omnibus meis bonis habitis ei habendis quod 
bene sit valens lib. den. ian. [ . x i i . ]  ad habendum et tenendum et 
ex inde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine ci
vitatis Janue. Et confìteor me accepisse ab vobis Tuta Domini socru 
mea atque Gandulfo et Johanne cognatis meis lib. den. ian. .x i i . no
mine dotis predicte Adalaxie uxoris mee de quibus quietum me voco 
et soluptum et pro omnibus predictis libris dotis antifacti omnia 
mea bona habita et habenda ad salvas eas faciendas ei pignori obii- 
gu. Et infra predictas lib. .x i i . sunt rationate lib. .mi. de dotibus 
predicte Tute Domine quas ipsa das (8) in soluptione predicta iure

(1) ripa cancellato.
(2) patris vestri cancellato.
(3) S ic!
v4) tibi cambialo in ei.
(5) tibi cancellato.
(6) S ic !
(7) tantum cancellato.
(8) S ic !
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-dotium lllie sue, el, ego Tuta Domina confiteor predictas lib. .un. 
de meis dotibus dedise in soluptione predictorum do'ium et de eis 
lib. .mi. quietam me voco et solupta(m) promitens lacere de eis de 
cetero ullam requisitione(m) in bonis quoque mei mariti neque 
versus eius heredes. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Te
stes presbyter Philipus de ecclesia Sancii Desiderii, Grimaldus de 
Scrino, Jordannis notarius, Johannes serator de Canelo. Eo die.

182. 1 fratelli Gandoljo e Giovanni del fu Guglielmo Ponzio de, 
Pastino si obbligano a pagare la dote della sorella Adalasia al 
cognato Michele. 14 novembre 1198.

est, .m.] (1).
Nos Gandulfus atque Johannes fratres filii quondam Wilielmi 

Pontii de Pastino confiteor me debere dare libi Michaeli cognato no
stro de dotibus sororis mee Adalasie uxoris tue lib. den. ian. novetmj 
el sol. .vim., quarum per nos vel nostrum certum missum libi vel 
tuo cerio misso per nos vel nostrum certum missum dare et solvere 
promito sol. den. ian. .x x v iii i. usque ad festum natalis Domini pro
ximi venientis et lib. ,vm. usque ad anos .iti. proximos ven(ienjles, 
quarum lib. .viii. tertiam partem (2), et hec omnia ut supra promi
timus dare el solvere per predictos terminos nisi tua vel tui ceili 
missi licentia remanserit et si terminum vel terminos per te vel 
tuum certum missum nobis vel nostro certo misso produxeris sen- 
per per ipsum terminum vel terminos tenebimur usque ad totius 
debili soluptionem et sic tolum ut supra legitur iuro ego Johannes 
in anima mea et in anima predicti Gandulfi iusu eiusdem bona fide 
sine fraude observare alioquin penam dupli prò bona pignori intra
re et cetera. Et non noceat libi quod vocasti te quietos et soluptos 
de predictis lib. in carta dotis, et uterque nostrum obligat se et sua 
in solidum abrenuntians omni iuri. Et quod non valeat se lucri 
quod prò minori se obliget. Et hec facit Johannis consilio presby
teris Philipi de ecclesia de Sancti Desiderii atque Grimaldi de Seri- 
no eius propinquorum. Actum ut supra (3). Testes ut supra. Eo die.

183. Nicola di Canneto fa il suo testamento. 15 novembre 1198.

Ego Nicola de Caneto contemplatione ultime voluntatis, rebus 
meis disponere cupiens pro redemptione anime mee sol. den. ian.

(1) I l  documento è cancellato dal notaio mediante molte sbarre trasversali.
(2) singulo anno nisi tua vel tui certi m cancellalo.
(3) eo cancellato.
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vigilili iudigo quarum presbytero Michaeli de Fontanigio (1) den. 
.x i i . iudico pro misis celebrandis, et den. .xii. presbytero Philipo de 
ecclesia Sancii Desiderii pro missis celebrandis, et sol. .n. operi ec
clesie Sancti Georgii plebis Bavali. Residuum tribuam in osequio 
mee sepullure et prò missis celebrandis in distributione fiiioium 
meorum. Et confìteor me habuisse lib. den. ian. .x x i i . minus sol 
.v. nomine dotis nurus mee Sibilie, in soluplione quarum do pio 
lib. den. ian. quindecim (2) lilio meo Johanni marito eius et eidem 
Sibilie totani terram meam quam emi ab Ansaldo de Cave!ere que 
es! in Noxeto. Rem et totam mobiliami ipse Johannis.... abet et te
net el ammodo aquisierit dotis in soluptione ipsarum dotium el pio 
antifacto ipsius Sibilie.... [f ]ilio  meo Oberto lego sospitale .1. 3.1 
divisionem quam feci inter filios meos omni[bus] modis confnmo. 
Et de omnibus aliis meis terris instituo mihi heredes filios meos Jo- 
hannem [/o. 128 r.] et Wilielmum atque Obertum et ipsos taliter 
tanto modo de terra ipsa instituo si aliquis eorum [sine] filio heie- 
de deceserit alteri superstites omni sucedant, et sic usque ad ulti
mum et si aliquis eorum [volue]rit vendere aliquid de pai le sua 
islius terre non valeat vendere nec alienare (3) nisi unus alteri aliti i 
si voluerit... emere in laude estimatorum et minus dare sol. 
quod erit apretiata p [ro ] estimatoribus. Si autem noluerit emere in 
laude estimatoru(m) et minus sol. .v. quod erit apretiata, habeat li
centiam vendendi cuicumque voluere, set donec uxor mea Matildr. 
vixerit et steterit absque marito (4) non valeat aliquis eorum vendeie 
nec alienare aliquid de terra mea quibus instituo heredes quia ipsa 
Matilda dimilo donam et dominam de ipsa terra et quod gaudeat el 
usufruìificet ipsam donec steterit absque marito et ipsi filii mei be- 
neücent ipsam quod si ipsa non valeret se retinere de usufructu ip
sius lerre et ipsa veniret in necesitate et aliquis eorum filiorum meo
rum noluerit suvenire eius necesitatibus convenienter secundum 
suum pose (5) ipsa uxor mea habeat licentiam vendendi sua autoii- 
tate tanlum de parte ipsius filii mei quod noluerit suvenire conve
nienter secundum suum pose quod valeat habere suam necesilatem 
convenienter. Hec est mea ultima voluntas que si non valet vim te
stamenti saltem vim codicillorum obtineat. Et nos Johannes atque 
Sibilia iugales prae (6) predicta terra de Nuxeto et pro pecunia quain

(1) solidos cancellato.
(2) pro lib. den. jan. quindecim in sopralinea.
(3) nec alienare in sopralinea.
(4) et . . . .  absque marito in sopralinea.
(o) secundum suum pose i n . sopralinea.
(6) S ic!
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dedisti nobis quietos et; soluptos nos vocamus de dotibus mei Si- 
bilie et de antit'acto mei Si bilie lalimodo ut (1) vos Nicola nec ali
quis pro vobis Nicola impediat, nobis (2) ipsam terram el pecuniam 
quam nobis dedisli in soluptione. Actum in Bavali ad Canetum in 
domo monasterii Sancti Stephani. Testes Bavalus de Clausa, Obei- 
tus Marzardus, Fulco de Favali, Oberlus de Cruce, Jacobus filius 
quondam de Pelavillanno. Anno Domince nativitatis milesimo cen
tesimo nonagesimo octavo, indictione prima (3), .xv. die intrantis 
novembris.

184. Rainaldo di Montelungo e Simone suo figlio e Sicilia sua 
moglie ed altri vendono alcune terre a Madio di Serrino cd 
altri. 15 novembre 1198.

Nos Rainaldus de MonteLongo et Simonus eius filius atque Sici
lia eius uxor atque Hubertus de MonteLongo atque Catannia eius 
uxor vendimus et cedimus vobis Madio de Scrino atque (4) Grimal- 
dc de Serino generibus de Moxo nominatim tres tercerios de petia 
.1. prati (5) minus sesta de uno teroerio el de altero tercerio minus 
sesta que in loco ubi dicitur Pratum de Cerro (6) prò indiviso cum 
herede Hugonis de Villano, cui coheret ab uno latere de eis de Co
rona, ab alio terra ecclesie Sancti Georgii plebis Bavali, superius
(7) ertile cerbus, inferius campi et cerbus nostrorum et consortum, 
pro pretio sol. den. ian. quadraginta, quos a te accepimus, de qui
bus quietos et soluptos nos vocamus. Et quicquid plus valet id (8) 
vobis donamus. Quam non impedire potius ab omni homine legi
time defendere et auctorizare promitimus alioquin penam dupli si
cut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata. Pro pena du
pli evictionis omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obli 
gamus et possesionem cum dominio inde tibi tradidisse confitemur
vobis equaliter cum....  (9). Et hec omnia faciunt predicte mulieres
consilio Bavali de Clausa atque Jacobi de Ripa earum vicinorum, 
abrenunciantes.... Actum in Bavali prope ecclesiam Sancti Georgii 
super ecclesiam in via. Testes Wilielmus Calvus et consiliatores 
eo die.

(1) nec in cancellato.
(2) predicta cancellalo.
(3) .XVI, cancellato.
(4) Moxo cancellato.
(5) parli cambiato in prati.
(6) cui coheret cancellato.
(7) cerbus cancellato.
(8) libi d cancellato.
(9) vobis equaliter c u m .............. in sopralinea.
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185. Ansaldo Fornalio manomette la sua serva Paganina figlia  di 
Domenica. 17 novembre 1198.

[/o. 128 v .]. . .
* [Ègô An jsaldus Fornalius manumilo l'aganinam filiam Domini

ce ancille iuris.... pro anime mee mercede, el omnifariam libena- 
lem, ei largiens ali omni vinculo ser [v i] tutis ipsam absolvo libera 
quoque sit el ab omni servile condictione exepta ut ammodo mei i 
puraque libertate honoré et quomodo froride civitatis romanne pei- 
fruatur fruatur (1) emendo vendendo donando permuta1 nido stipu
lando et aliis obligando testamentum quoque faciendo et in ludicio 
existendo etcetera, civilia negotia decenter el convenienier ^tren- 
dum. Hanc itaque mannumisionem promito per me et per meos i~- 
redes senper habere firmam el stabilem et ab omni homine legitime 
defendere et auclorizare sub pena lib. decem oblimi auri. Et inde 
omnia mea bona habita et habenda libi presbytero Albeito de ^ccle 
sia Sancti Salvatori pignori obligo ut commisa pena hec liberlas 
senper firma manneat. Actum Janue ante (2) domum predici i Aristi
di. Testes Wilielmus Fornalius, Hugo eius frater, Ido de Mascaran- 
na, Obertus Savonus, Marchixius de Alinerio, . m c l x x x x v i i i .  indic 
tione prima, .xvn. die intrantis novembris.

188. Augusto drappiere si obbliga a pagare a Colino cd Enru.o 
di Stanford il prezzo di panni. 17 novembre 1198.

Ego Augustus draperius confiteor ine accipisse (3) ab vobis Co
lino de Slanforte atque Enrico de Stanforle tot pannos pro quibas 
vobis vel vestro cerio misso per nos vel nostrum cerium missu(m, 
dare ei solvere promitimus lib. den. ian. centum 1res usque ad ft 
stum sancte Marie purificationis alioquin penam dupli vobis dau 
promito. Pro sorte et pena omnia mea habita et habenda et cetera. 
Actum Janue in domo Wilielm i Crespini. Testes Jordannus no
tarius, Johannes de Tabaria, Oberlus Fornalius. Eo die.

187. Raimondo Unaudo si obbliga di pagare a Colino ed Enrico 
di Stanford il prezzo di panni. 17 novembre 1198.

Ego Raimondus Unaudus confiteor me accepisse a te ab vobis Co
lino de Stanforle atque Enrico de Stanforte tot pannos pro q u ib u s  

vobis vel vestro certo misso per me vel mc-um certum missum dare

(1) Sic nel ms !
(2) in cancellato; ante in  sopralinea.
(3) a te cancellalo; ab vobis in sopralinea.
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cl solvere promito ( 1 )  l i l ) .  den. ian. . l x .  usque ad mediam quadra
gesimam proximam venientem alioquin penam dupli prò bona pi
gnori intrare el celera. Aclum ut supra. Testes Jordannus notarius, 
Johannes Ogerius, Johannes de Tabaria, Wilielmus de Curia. Eo dir.

188. Guglielmo de Curia ed altri affittano a Ugone de Vico un 
podere in Bargagli. 17 novembre 1198.

* \\ ilielmus de Curia atque Beliarda eius uxor et Luca fìlia predi- 
eie Beliarde (2) prò se (3) et prò Johanna fìlia Beliarde locant Ilugo- 
ni de Vico usque ad annos sex proximos venturos totam illam terram 
prenam et vacuam et domum quas nos habemus (4) et pro nobis 
el pro ea Johanna in vico et in tolo plebeio Bargagi. Quam predictam 
terram el domum promilit per se vel suum certum misum tenere 
usque ad predictum terminum et melio[rare] et non pelliorare et 
claudare plazare de domu et. pastinare singulo anno arbore .im. (5 
el dare annuatim sol. .vin. den. ian. condictionis nomine ad naia- 
lem Domini... per se vel suum certum missum eius vel eorum cerio 
miso alioquin sol. den. ian. .x l . conditionis nomine, pro sorte el 
pena omnia sua bona liabila et habenda eis pignori obligant. El 
predicti Wilielmus el Beliarda et Luca pro se et pro ea Johanna el 
per eorum heredes promitunt tenere (6) [/o. 129 r.] et non auferre 
infra istud terminum nec aliam condictione super ponere et ab om 
ni homine legitime defendere et auctorizare alioquin sol. . x l .  no
mine pene ei dare promitunt. Et inde omnia sua habita et habenda 
ei obligant. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Et hec fa
ciunt predicte mulieres consilio Jordannis noiarii el Johannis Oge
rii, abrenuntiantes omni iuri (7). Tesles Jordannus notarius, Ober- 
lus peliparius (8), eo die, Orlinus Comes, Obertus de Repia, eo die.

189. Ugone di Vigo affitta a Giovanni Ogerio una terra. 17 no

vembre 1198.

* Hugo de Vigo locat Johanni' Ogerio usque ad annos .vi. proxi-

(1) usque cancellato.
(2) atque Luca cancetlalo.
(3) et pro predicta 1 cancellato.
(4̂  in vico cancellato.
(5) sol. den. ian. cancellato.
(6) usque ad predictum terminum cancellato.

(7) Actum cancellato.
(8) Holandus Taginigla et consiliatores cancellato.

Bcnvillano. 7.
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mos venturos medietatem de tota (1) predicta terra talimodo ut (2) 
faciatis mecum screzare pro medietate comunaliter et melioretis 
et non pelioretis ipsam et quod pastinetis arbores .n. castani (̂,j) 
singulo anno et quod tribuatis mihi vel meo certo misso prò te vel 
tuum misum sol. .mi. ian. condictionis nomine. Si quis vero harum 
duarum partium predictum pactum et conventum non observave
runt sol. .x l . nomine pene sibi dare promitunt, et inde omnia eo- 
ìum bona habita et habenda pignori obligat. Actum ut supra. Te
stes Obertus peliparius, Jordannus notarius. Rolandus TagiaMgla. 
Eo die.

190. Ansaldo Fornalio e Guglielmo Fornalio affittano il proprio 
albergo a Michele Pancia. 17 novembre 1198.

* Ansaldus Fornalius et Wilielmus Fornalius locant Michaeli Pan- 
cie ab istis kalendis ianuarii proximi venientis usque ad annum 
proximum stationem eorum et utisilias quas habent in ea statione 
quam et utisilias (4) promittit ipse Michael tenere usque ad predic- 
tum terminum et non peliorare utisilias et si pelioraverit emendare 
in laude duorum comunalium amicorum et adiuvare rationabiliter 
ostes (5) de ea statione et guadare et salvare bona fide res ospitum 
et non infraudare et dare per se vel suum certum missum eis vel 
eorum certo misso lib. den. ian. quadraginta nomine pensionis, 
quarum lib. .x., ad octavam pasche resurectionis et lib. .x. ad octa
vam sancti Johannis et lib. decem usque ad octavam sancti Michae- 
lis el lib. decem usque ad completum terminum nisi licentia eorum 
remanserit el si terminum vel terminos per se vel eorum certum mi
sum sibi vel suo certo miso produxerint senper per ipsum terminum 
vel terminos tenebitur usque ad totius debiti soluptionem, et sic to
tum ut supra legitur iurat tactis sanctis et evvangeliis bona fide sine 
fraude observare, alioquin lib. den. ian. .xx. nomine pene ei dare 
promitit et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obli
gat. Et predietus Ansaldus et Wilielmus promitit predicta(m) statio
nem infra istut terminum non auferre nec aliam pensionem seu su
perimpositam facere alioquin lib. .xx. nomine pene ei dare [pro
mitit] et inde omni eorum bona habita et habenda ei pignori obli
gant. Actum Janue sub volta ipsorum Fornariorum. Testes Olive
rius Marzocus, Bernicio Scotus, et Cortixius Fornarius. Eo die.

(1) illa terra cancellato.
(2) observ cancellato.
(3) castani corretto su castanii.
(4) et utisilias in sopralinea.
(5) et guad cancellato.
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^ ........ Oberto de .... ed altri contraggono un mutuo con Gio
vanni Ricio. 18 novembre 1198.

[]o . 129 v.] non],

.................. Obertus de . . .  . Wilielmus fdius quondam Enrici
et Belusbrunus de Seestri,........... Pelosus confiteor accepisse a te
Johanne Ricio lib. den. ian. .xxiii. in mutuo gra[tis ab]renontians 
exceptioni non numerate pecunie quas tibi vel tuo certo misso per 
me vel meum [certum] missum dare et solvere usque ad festum pa
scile pifanie proximum veniente(m) et sic iuro taclis sanctis evvan- 
gelii(s) observo sacramentum incisse, alioquin penam dupli pro bo
ni pignori intrare et cetera. Et Moralianus de Seestri constituo me 
libi vel tuo certo misso principalem debilore(m) et proprium pagn- 
torem de predictis lib. .xxiii. si ipse ut supra legitur non observave
rit quod promito tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum 
missum dare et solvere ipsa ad predictum terminum et sic iuro ta
ctis sanctis evvangeliis bona fide sine fraude et malo ingenio obser
vare alioquin penam dupli prò bon (a) pignori intrare abrenuntians 
omni iuri (1) et cetera. Actum Janue in domo Rocuti de Alari.
.MCiLXXfxxvui. indictione prima, .xviii. die intrantis novembris.

192. Ansaldo Macia figlio del fu Alberto Macia e la moglie Ma- 
bilia vendono una terra a Nervasco de Petramaiore figlio di 
Oberto. 19 novembre 1198.

Nos Ansaldus Macia fìlius quondam Alberti Macie atque Mabilia iu
gales vendimus et cedimus tibi Nervasco de Petramaiore (ilio Ober
ti (2) nominatim petiam .i. que est in Nervi in Petra maiore supra 
domum patris tui, cui coheret superius et inferius (3) et a latere ter
ra tua, ab alio (erra Bafe et eius cognatarum pro pretio sol. den. ian. 
.xx., de quibus quietos et soluplos nos vocamus et quicquid plus 
valet id tibi donamus. Quam non impedire potius ab omni homine 
legitime defendere et auctorizare, alioquin penam dupli tibi dare 
promitimus, pro pena dupli evictionis omnia mea bona habita et 
habenda tibi pignori obligamus, et possesionem cum dominio inde 
tibi tradidisse confitemur. Ad hec predicta Mabilia iurat tactis san
ctis evvangeliis hanc vendictionem senper habere firmam et stabilem 
et nullo modo contravenire (4) nec de pretio facere ullam requisi
tionem. Et hec omnia facio consilio Raimundi Macie et. Vasalli de 
Maxeminno eius vicinorum abrenuncians omni iuri; Actum Janue

(1) abrenuntians omni iuri in sopralinea.
(2) filio Oberti in  sopralinea.
(3) et inferius in sopralinea.
(4) et hec cancellato.
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in domo W ilie lm i Crespini. Testes Wilielmus de Mocalagno, Ober
tus Rubeus, et predicti consiliatore(s) (1) .xvim. die intrantis no-

vembris.

193. Agnese moglie del fu Boterio e il fig lio Bartolomeo contrag
gono una acomandacio con Buonvasallo e Giovanna del fu 
Ogerio di Cartagena. 20 novembre 1198.

Testes Wilielmus calderarìus, Rogerius aborator.
Nos Agnes uxor quondam Boterii atque Bartolomeus eius 

-confitemur accepisse ab vobis BonoVasallo de Cartagena atque o 
hanna uxore quondam Ogerii de Cartagenia lib. den. ian. quin 
quaginta que sunt heredis predicti Ogerii de Cartagen ( ) in aco 
mandatione. Hanc acomendationem porto ego Barto ómeus 
nea in nave (3) que vocatur Ursa et inde Buceam et quo ire vo
luero causa negociandi. Et capitale et proficuum quod Deus m 
liac acomandatione dederit in vestra (4) vel vestri (5) certi 
potestate mitere promitimus. Et capitali deducto quartam pro 
debemus habere. Et nos Agnes atque Bartolomeus eius i ius pro 
milimus vobis per conventum si (6) ego Bartolomeus in mea cu 
pa, hoc quod Deus nollet hanc acomandationem disiparem quoc 
promitimus vobis integre restitu(er)e, et capitale et P-° 
inde ad sic observandum omnia nostra bona habita et ha enc 
tibi pignori obligamus atque in solidum abrenuncians nove con 
stitutioni et epistole Adrianni, et specialiter quod non ^  
ego Agnes tueri quod pro minori me obligo et omni a ii e 
iuri et capitulo quo ulla ratione in hoc casu excipere atque mvan 
possumus. Actum Janue in domo eredis Ogerii de Carta0ema,
■die exeuntis novembris, indictione (8) prima.

194. Rubaldo de Sozo filio del fu Giovanni Artiolo vende una 
terra al nipote Rubaldo. 23 novembre 1198.

[/o. 130 r.] est].
Ego Rubaldus de Sozo filius quondam Johannis Artioli vendo et

(1) eo die cancellato. „
(2 ) BoniVasali de Cartagen in  sopralinea ma cancellato; que sunt herc j s

predicti Ogerii de Cartagen in sopralinea.
(3) Urse cancellato.
(4) tua cancellato; vestra in  sopralinea.
(5) tui cancellato; vestri in  sopralinea.
(6 ) predi cancellato.
<7) S ic !
(S ) .xv. cancellato.
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cedo tibi Rubaldo [nepoti] mei filio quondam fratris mei W ilielm i 
Artidi comparanti prò le et pro fratribus meis Olone Ara... Ful- 
conem norninatim totam illam terram prenam et vacuam quam ha
beo et posideo..... et pro me tu et fratres tui poteris invenire in
Boaxi el pertinentiis et in Toucedo et perlinenliis et in loto plebeio 
Bargagi prò pretio sol. den. ian. .xx. quos a le acepi de quibus quie
tum me voco et soluptum et quicquid plus valet id tibi dono con
cedo. Quam promito tibi quod tibi et fratribus meis (1) et heredibus, 
lui et fratrum meorum et cuilibet prò te et pro eis fratribus meis ( i )  
non impedire potius ab omni homine légitime defendere et aucto- 
rizare promito, alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore va
luerit tibi promito, pro pena dupli evictionis omnia mea bona ha
bita et habenda tibi pignori obligo et posesionem cum dominio in
de tibi et fratribus meis (1) tradidisse confiteor. Actum Janue (2) 
ante turem Angloti de Cafara. Testes Johannes Bolletus de Fontani
gio, Rubaldus Paulus ferarius (3), Guido ferarius, Obertus gener 
Lanzacanni. .viii. die exeuntis novembris, indictione prima.

195. Alda figlia del fu Ogerio Scarnino attesta quanto diede in  
dote al marito Opizone di Bagnara. 25 novembre 1198.

est, .v.].

Confitetur Alda filia quondam Ogerii Scarnini dedisse nomine 
sue dotis Opizoni de Bagnera marito suo, filio quondam Genalhe de 
Turre, omnes suas res mobiles et immobiles ubicumque sunl et pi cv 
ea poterit ipse invenire preter rationes suas antifacti que obvenerunt 
sibi in bonis quondam mariti sui Opizonis de Bastono que omnes (4) 
res suas non sunt apretiate preter parudellos .m. et iupam . x .  cen- 
dati que iupa et paradelli sunt apretiati sol. .x l . et hec omnia tali 
modo confitetur dedise ei nomine sue dotis salva ad ussufrutificare 
matre sue Stanconie donec ipsa vixerit illam medietatem quam in
dicavit sibi Alde (5) Ogerius quondam pater sui que medietas conti
netur in testamento publicato per manum BoniVillanni notarii et 
salvis omnifariam rationibus (6) predicte Stanconie matris sue et, 
de omnibus predictis rebus mobilibus et immobilibus tali modo (7)

(1) tuis cancellato; meis in sopralinea.
(2) id cancellato.
(3) Petrus Sicus Ferarius cancellato.
(4) omnes in  sopralinea.
(5) Alde in sopralinea.
(6) ma cancellato.
(7) confitetur trad cancellato.
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ut supra legitur confitetur tradidise posesionem nomine sue dolis 
mi ipse valeat petere et experire ipsas res realiter et personaliter no
mine sue dotis. Et hec omnia ut supra legitur iurat tactis sanctis 
evvangeliis bona fide habere firmum et- stabile et non contra venire. 
Et hec omnia facit consilio Oberti de Costa atque Jordannis Rubei 
de Nervi (1). Actum (2) in Quinto in domo predicte Aide ad Murte- 
dum. Testes Rubaldus de Ragnera, Fulco de Nervanno, Silus eius 
frater et predicti consiliatores, .m c l x k x x v i il , indictione prima, .w. 
die e<xeunlis novembris.

196. Opizone di Bagnava dichiara di aver avuta la dote dalla mo
glie Alda del /u Ogerio Scamino e le costituisce l ’antefatto. 26 

novembre 1198.

Ego Opizo de Bagnera filius quondam Genathe de Turre dono libi 
Aide fìlie quondam Ogerii Scarnini sponse mee tantum nomine an
tifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis quod bene sit va
lons lib. den. ian. quindecim ad habendum et tenendum et exinde 
quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Ja
nue. Et confìteor me accepisse a te Aide (3) nomine tue dotis omnes 
res tuas mobiles et immobiles ubicumque sunt et pro te polero in 
venire preter rationes tui antifacti que obvenerunt tibi in bonis quon
dam tui mariti Opizonis que res predicte mariti (4) non sunt 
apreliate preter iupam .i. cendati et parudelli .h i . que iupa et pa
rudelli fuerunt apretiati sol. .x l . de quibus sol. .x l . et de pie- 
dictis rebus mobilibus et immobilibus (5) quietum me voco et 
soluptum hec omnia . . . .  consen . . . .  [/o. 130 v.~] salva matri 
tue donec vixerit au usufrutifìcare illa medietate quam iudicavit 
fe i] pater tuus et salvis omnifariam rationibus suis eiusdem ma 
tris tue et de omnibus predictis rebus quietum fme v]oco et so
luptum et prò predictis sol. .x l . omnia mea bona habita et ha
benda ad salvos eos faciendos tibi pignori obligo. Actum ut su
pra. Testes ut supra. Eo die.

197. Guglielmo del fu Laudisio entra come garzone presso Oberto 
barillariò. 26 novembre 1198.

(1) de Nervi in  sopralinea; mariti sui cancellato.
(2j Janue cancellato.
(3) a te Alda in  sopralinea.
(4) predicte mariti ( P) in  sopralinea.
(5 ) et de predictis rebus mobilibus et immobilibus in sopralinea.
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Wilielmus fìlius quondam Laudisi de Corrini (2) promitit stoie 
cum Oberto bardano de Irorenzanna usque ad annos . v i i . proximos
v.'nluros et (3) et laborare ad eius utilitatem (4) et custodire el sai 
vare personam ipsius et res suas et suum onerem (5) et non in 
fraudare per annum ultra sol. .n. et quicquid luclabitur debet po
nere in potestate predicti Oberli et non facere fugam ei infra istud 
terminum nec acipere uxorem infra istud terminum nisi cum li
centia ipsius Oberti et si fugam ei fecerit infra istud terminum, re
dire in eius servicio infra (dies) .vili, et si fecerit ei illud quod foret 
inconveniente, promitit emendare in laude duorum comunalium 
amicorum et quando erit tenpus incidendi lignamem de barilis in 
bosco (6) ire debet ad incidere (7) si Obertus voluerit et facere débet 
servicia infra domum el defere aguam (8). Et hec omnia (9 , ut su- 
pia legilui promitit observare bona fide nisi licentia ipsius Oberti 
remanserit. Alioquin lib. den. ian. quinque, nomine pene ei dare 
promitit. Et, prò sorle et pena omnia sua bona habita et habendi 
ei pignori obligat, ut comisa pena, paclo manente rato (10), et quod 
liaoeat licentia accipiendi ipse ubi voluerit donec erit cumpletum 
terminum. El hec omnia totum ut supra legitur iurat tactis sanctis 
evvangeliis bona fide sine fraude observare, nisi licentia ipsius Ober- 
ii remanserit (11). Et hec omnia facit consilio matris sue Gisle et 
Oberli de Boliasco et Enrici de Frorenzanna eius propinquorum. 
Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Wilielmus de B? 
stono, Michael de Burgaro et consiliatores, Guido Alcherius. .v. die 
exeunlis novembris.

198. Oberto prende come garzone per apprendergli Varie Gugliel
mo del fu Laudisio, di cui al doc. 197. 26 novembre 1198.

est] (1 ).

(1) .ni. cancellato.
(2) Corlino ( ?).
(3) noi cancellato.
(4) et qua cancellato.
(5) et suum onerem in  sopi-alinea.
(6) in bosco in  sopralinea.
(7) ad incidere in  sopralinea.

(8) et defere aguam in  sopralinea; Et hec omnia ut supra legitur iurat 
tactis sanctis evvangelii(s) bona fide sine fraude observare nisi licentia ipsius 
Oberti remanserit et Enricus cancellato.

(9) prom cancellato.
(10) et hec omnia cancellato.
(11) nisi licentia ipsius Oberti remanserit in sopralinea.
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non],
* Obertus promitit predictum Wilielmus secum tenere usque art 

annos .vu. et quardare sanum et (in)firmum et docere ei arte(m, 
suam, et dare ei victum et vestictum convenienter et non faceie 
ei illud quod foret inconveniente. Et si fecere emendare in laude 
duorum comunalium amicorum et per conventum anuatim debet 
dare licentia per dies .ni. quando Obertus voluerit admeligare ad 
suam utilitatem blavam (1). Et completo termino dare piomitit 
securem .1. et manairam .1. et cultellum .1. et cinaurem .1. et ra- 
biellum .1. et blonam .1. Alioquin lib. den. ian. .v. nomine pene 
ei dare promitit et inde omnia sue obligat ut comisa pena pacto 

manente rato. Actum ut supra, eo die.

199. Rubaldo del fu Domenico di Chiavica costituisce l ’antefatto 
alla sposa Anfelice e ne riceve la dote. 26 novembre 119S.

Ego Rubaldus filius quondam Dominici de Clavica (~) dono libi 
Anfelici fìlie quondam (3) Enrici . . . .  sponse m e e ,  tantum no 
mine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis quod bene 
sit valens lib. den. ian. quinquaginta, ad habendum et tenendum 
et exinde quicquid volue[/o. 131 r.]ris faciendum prò more et con 
suetudine civitatis Janue. Et confìteor me accepisse a te Anfe ice 
sponsa mea lib. den. ian. quinquaginta nomine tue dotis, de qui
bus quietum me voco et soluptum abrenoncians exceptioni non nu 
merate dotis sive non solupta. Et prò omnibus predictis libris cotis 
et antifacti omnia mea bona habita et habenda ad salvas eas facien 
das tibi pignori obligo. Actum Janue in Castello in domo Oberti 
Raicarte. Testes Dominicus magister de antelamo, Johannes e 
Mobili (4) de Rapallo, presbyter Vasallus capellannus ecclesie Sancte 

Marie de Castello. Eo die.

200. Enrico Sozasicula si obbliga a pagare il prezzo di un cavallo. 

27 novembre 1198.

non]
Testes Ansaldus fìlius Enrici de Nigro, Enricus Medicus, Augu

stus de Rovrino.
Ego Enricus SozaSicula confiteor me debere dare tibi W'ilielmo

(1) et per conventum anuatim debet dare licentia dies .in. quando Obertus 
voluerit ad m igrare ( P) ad suam utilitatem blavam, in sopralinea e nel muT 

gm e.
(2) de Clavica in sopralinea.
(3) Girardi Plec, uxo cancellato.
(4 ) Lettura  incerta.
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de Nigro lib. den. ian. .xxv. de prelio illius cavalli quem mihi 
ve(n)didisti, quas usque ad octavam festi sancti Johannis de junio 
proximum veniente(m) per me vel meum certum missum dare et 
solvere. Alioquin penam dupli. Pro bona pignori intrare et cetera, 
.mi. die exeuntis novembris. Actum Janue iusta stationem de M.iio 
Aucello.

201. Attestazioni di vari testi circa le disposizioni di ultima vo
lontà della fu Adalasia, moglie di Giordano. 26 novembre 
1198.

Altilia uxor quondam Idonis de Puteo atque Jordannus eius gener, 
cupientes sue (1) ultimam voluntatem Adalasie quondam (2) uxoris 
predicti Jordannis subscriptos testes coram consulibus plebis Nervi 
videlicit Vitale de Plebe, Fredentione Malo Manducatore, et W iliel- 
me de Bastono atque Michaele de Burgaro fecerunt convocari et sub 
iure iurando ultimam voluntatem ipsius Adalasie mannifesiare. Quo
rum Lanfrancus Cairadus iuravit et dixit scio et certus sum quod 
eram in Quarto ad Casellam in domo ipsius Adalasie in qua ipsa ia- 
cebat infirma in qua ipsa sua taliter ordinavit dicens per animam 
meam sol. .x l . iudico, quorum sol. .i i . pro missis celebrandis per 
animam quondam mariti mei in ecclesia Sancte Marie de Quarto el 
operi iandicte ecclesie sol. .n. et presbytero eiusdem ecclesie sol. .v. 
pro misis celebrandis et Fulconi eius crerico den. .x i i ., et sol. .11. 
presbytero ecclesie Sancti Johannis et sol. .u. operi ecclesie Sancti 
Petri de Quinto, et operi ecclesie Sancte Sili plebis Nervi sol. .v. (•'}) 
et si superaverit (4) de istis sol. .x l . habeat den. .x i i . opera ecclesie 
Senete Marie de Boliasco et den. .xii. opera ecclesie Sancti Illarii. 
Item et marito meo Jordanno iudico supra suas rationes sol. .xx. 
et de omnibus aliis meis bonis instituo mihi heredes equaliter Ae- 
letam fdiam meam quam sustuli de Vasallo quondam marito meo 
et alios filios meos quos sustuli de predicto Jordanno. Et si Aaiela 
aut aliquis meorum filiorum absque filio herede deceserit, super
stites equaliter ei suceda(n)t et sic usque ad ultimum. Et de pre
dictis rebus quibus instituo michi heredes, dimito matrem meam 
donam et dominam, et predictum Jordannum maritum meum et 
Deo et matri mee et predicto marito meo commito omnes filio3 
meos. Et de bona memoria erat et in infirmitate qua fuit morlua 
hoc ordinantentum fecit. § Bavalus de Conte iuravit et dixit, idem

(1) Sic nel m s!
(2) quondam in sopralinea.
(3) et den. .x i i . operi ecclesie Sancte Marie de Quarto cancellato.
(4) plus erit cancellato; superaverit in  sopralinea.
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preter quod non dixit quod iudicaset operi (1) ecclesie Sili nisi sol. 
.ii. et quod non dixit quod indicasse presbytero ecclesie Sancie Ma- 
rit sol. .a. Et tanto plus dixit quod Auleta staret cum matre ipsius 
Adalasie ...et... au ...x. eius res Aalele staret. § Enricus de Clapa 
iuravit el dixit per omnia idem ut Lanfrancus preter quod non re 
collexit quod ipsa iudicaset aliquid operi ecclesie Sancti Sili. § Jo
hannes lìlius Lanfranci ta... [iuravit et dixit] idem ut Lanfrancus 
preter quod dixit tantomodo iudicavit presbytero ecclesie Sancii 
Johannis den. .xii. et preler quod non dixit quod Jordannus eius 
marilus foret dominus de suis filiis nec de eorum rebus set Altilia 
mater sua foret dona el domina de suis filiis et de eorum (2) rebus, 
§ Nicola de Quarlo iuravit et dixit idem ut Enricus et tanto plus 
quod dixit quod Aaleta filia sua manneret cum matre ipsius. >} 
Fulco filius Rubaldi Fredemerii iuravit et dixit [/o. 131 v.] • • • • 
preter quod non dixit quod iudicaset sol. quinque operi plebis. 
§ Dominicus de Feleilo iuravit [et dixit idem quod] Lanfrancus 
preter quod dixit quod iudicavit de sol. .x l . presbytero ecclesie 
Sancti Petri den. .su.... se atestationes predictorum testium a pre- 
dictis consulibus interrogatorum quos laudaverunt predicti consu
les firmas et stabiles in perpetuum esse et eam vim coram futuris 
consulibus et potestatibus obtineat, si coram ipsis tradite et at>e- 
state et propria ore eos interrogasene Actum Janue in domo (3) 
W ilie lm i Crespini. Testes (4) archipresbyter Wilielmus plebis Ner
vi, Jordannus notarius, Obertus Savonus, Rubaldus filius (5) quon
dam Dominici de Clavica, .m c l x x x x v i i i ., indictione prima, quinio 
die exeuntis novembris.

202. Fulco di Viviano di Nizza riceve da Rofmo de Trasogio e da 
Rubaldo Pistorio la caparra di una vendita di merce. 29 no
vembre 1198.

(6) Relengerio, den., est].
Ego Fulco filius Viviani de Nicia confiteor me accepisse ab vobis 

Rofino de Trasogio atque Rubaldo Pastorio lib. den. ian. quinque 
per arrum et per pagamentum de minis sex centum de murta le
galis sine magagna bona et bella ad rationem de den. .x i i i i  j .  mina 
auas vobis vel vestro certo misso per me vel meum certum misum

(1) pi cancellato.
(2) suis cancellato; eorum in sopralinea.
(3) Jonlani cancellato.
(4) Jordanus cancellato.
(5) Dom ini Dd cancellalo.
(6 I I  docum ento  è cancellalo con molte linee trasversali.
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dai e et solvere promito (1) in terra in ripa Janue usque ad carrie- 
levarium et plus si habebo infra istud terminum usque in mille 
minis per eandem rationem et infra istud terminum non vendam 
-alicui persone murtam donec non eritis solupti de ista murta (2). 
I'! nos Rufinus atque Rubaldus promitimus infra istud terminum 
accipere predictas minas sex centum et plus usque in minis mille 
se habueris, et dare et complere pretium per ad rationem de den. 
.xmi j .  pro singula mina, siculi da bis in Janua ipsam murta(m). 
Si quis vero harum duarum partium predictum pactum et conven 
tum non observaverit, illa pars que obnoxia fuerit et culpabilis 
debet dare nomine pene lib. decem nomine pene, et pro sorte el 
pena omnia eorum (3) bona habita et habenda pignori obligat. Et 
inde ad sic observandum (4) Rutinus et Rubaldus obligat se et suam 
(5) in solidum, abrenontians omni iuri. Ad hec Berelengerius de Ma
ri et W ilielmus de Monoasca promitunt si Fulco non observaverit 
eis scilicet ut supra legitur quod promitunt dare nomine pene eis 
lib. .x. nomine pene, et non (6) omnia eorum habita et habenda ei 
pignori obligant quisque pro medietate abrenontiantes principalem 
debitorem. Actum Janue in ripa in domo que fuit de Sozopilo. Te
stes Guido de Sancta Maria Madalena, Jacobus de Marax (7), W i
lielmi Petia de Auro, .it. die exeuntis novembris.

203. Anoel de Caxina costituisce l ’antefatto alla sposa Sibilla c 
ne riceve la dote. 28 novembre 1198.

Ego Anoel de Caxina fìlius quondam Fortis de Caxina (8) ussu et 
consensu matris mee Drude dono tibi Jordanno Rubeo recipienti 
hanc donationem nomine nomine (9) fìlie tue Sibille, sponsee mee, 
tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis 
quod bene sit valens lib. den. ian. decem, ad habendum et tenen
dum et exinde quicquid voluerit ipsa faciendum pro more et con
suetudine civitatis Janue. Et confiteor me accepisse a predicta Sibi
lla et a le Jordanno Rubeo atque a Yerdelia socru mea lib. den. ian.

(1) in rip  cancellato.
(2) et infra istud terminum non vendam alicui personis murtam donec 

non erilis solupti de ista murta in sopralinea.
(3) suorum cancellato; eorum in sopralinea.
(4) uterque cancellato.
(5) S ic!
(6) S ic!
(7) Obertus de cancellato.

(8) dono tibi Jordanno Rubeo de Nervi recipienti hanc donationem nomine 
filie t. cancellato.

(9) S ic!
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.xx. nomine dotis predicte Sibilie, uxoris mee, de quibus quietum 
me voco et soluptum. Et prò omnibus predictis [libris] dotis et anli- 
facti omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo ad sal- 
^ s  [facjiendas. Et ego Druda mater predicti Anoelis consentio et 
obligo predictis. [/o. 120 r.] libris dotis et antifacti bona habita et 
habenda predicti filii mei que ei perve[nerit] exs (1) parte quondam 
eius patris retinente de eis usufructu donec vixero. Si predi [elus i 
fìlius meus non teneret me et non faceret mihi ut bonus fìlius mairi 
et salvis m ihi in bonis quondam mariti mei meis dotibus et anti
fa cto meo tamen si predietus matrimonius in vita mea disolveretur 
non noceat predictum usufructum quod in me retineo quod predicte 
dotes et antifactum non valeas extrahi et persolvi de iandictis bo
ni (2) habitis et habendis fdii mei. Salvis mihi dotibus meis et meo 
antifacto in bonis quondam mariti mei. Et hec omnia facio cum fi- 
lio Gregorii fìlii mei atque Dominici de Feleito. Actum in Quinto in 
Castagnolo in casina predicti Anoelis. Testis Dominicus de FeIeitor 
Bubaldus de Bagnera, Yivaldus de Castagnola, .m o l x k x x v i i i ., in
dictione prima, tercio (3) die, exeuntis novembris.

204. Giovanni Rosso con la moglie Verdelia si obbliga di pa
gare a Anoeli de Casina la dote della moglie Sibilla., loro fi
glia. 29 novembre 1198.

est].
Nos Jordannus Rubeus atque Yerdelia iugales confitemur debere 

dare tibi Anoeli de Casina genero nostro (4) lib. den. ian .xv. mi
nus sol. .i. de dotibus fdie nostre Sibilie, sponse tue, quarum per 
nos vel nostrum certum missum tibi vel tuo certo misso dare et 
solvere promitimus, lib. den. ian. septem minus den. .x i i . usque 
ad festum natalis Domini proximi venientis et lib. tres usque ad 
annos tres proximos sequentes alioquin et in aliquo contra fecera
mus, penam dupli tibi dare promitimus prò sorte et pena omnia 
nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus, ut comisa 
pena (5) non noceat tibi quod vocasti quietum de predictis libris in 
carta dotis scripta per mannum BoniVillanni notarii set liceant et 
cetera. Et uterque nostrum obligat se et sua in solidum abrenon- 
tians nove constitutioni et epistole Adrianni et senatus consulto (6>-

(1) S ic !
(2) fili cancellato.
(3) secundo cancellato; tercio in  sopralinea.
(4) Meo cancellato; nostro in sopralinea.
(5) liceat ti, cancellato.
(6) et senatus consulto in  sopralinea.
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et omni iuri. El hec facit Verdelia consilio Oberti Negrini et W i
lielmi Bocutii eius propinquorum. Actum in Nervi in domo pre- 
dictorum iugalium. Testes Dominicus de Quinto, Rubaldus de Ra
gnera, Vivaldus de Auundo (1). Secundo die exeuntis novembris.

205. Giordano Rosso e Sibilla, sua figlia, promettono a Noeli de 
Casina di pagargli l ’antefatto da questi dovuto con i denari 
della dote. 29 novembre 1198.

est].

Nos Jordannus Rubeus atque Sibilia fdia ipsius Jordani promi
timus per nos vel nostrum certum missum tibi Noeli de Casina (2) 
vel tuo certo miso dare et solvere in soluptione dotis mei Sibilie (3) 
usque per totum januarium proximum venientem illas lib. den. 
ian. decem quas ego Sibilia debeo recipere occasione mei anti
facti (4) in bonis Conradi quondam soceri mei Sibilie (5). Alioquin 
penam dupli prò bona pignori intrare et cetera. Actum ut supra. 
Testes ut supra.Eo die.

206. Nicola fig lio  di Giordano Rosso costituisce l ’antefatto alla 
m oglie Matilde e riceve la dote. 29 novembre 1198.

est].
Ego Nicola filius Jordannis Rubei dono tibi Matilde filie quon

dam Galafìi uxori mee, tantum nomine antifacti (6) in quarta parte 
de medietate omnium honorum predicti patris mei Jordanni et 
matris mee Verdelie, presentium et concedentium que ipsi habent 
vel habituri sunt et in omnibus meis bonis habilis et habendis, 
quod bene sit valens lib. den. ian. decem ad habendum et tenen
dum et exinde [/o. 120 u.] [ut] volueris faciendum pro more et 
consuetudine civitatis Janue. Et confiteor [me] accepisse a Galafio 
quondam socero meo atque a te Catannia socru mea [lib .] den. 
ian. sedecim et sol. quinque de dotibus predite Sibilie, uxoris mee. 
Infra quas est ralionala in soluptione per lib. den. ian. undecim 
el mediam, petia (7) una terre prena et vacua que est in Rugolo, 
cui coheret ab uno latere terra Wilielmi de Grillanego, ab alio via,

(1) eo d :e cancellalo.
(2) Noeli de Gasina in sopralinea.
(3) ili cancellato.
(4) occasione m ei antifacti in sopralinea.
(5) ex cancellato.
(6) in qua cancellato.
(7) petiam  cam bialo in petia.
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superius terra Idonis Grasi, inferius terra Oberti Negrini. De quibus, 
omnibus predictis libris quietum me voco et soluptum, et pro om
nibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et 
habenda et predictum quartum de medietale omnium bonorum 
predicti patris et matris mei que ipsi habent vel habituri sunt (L) 
libi pignori obligo ad salvas eas faciendas. Et nos Jordannus atque 
\erdelia pro omnibus prediclis libris dotis et anlifacli omnia bona 
habita et habenda predicti filii nostri et quartam partem de medie
tate omnium bonorum (2) nostrorum que habemus vel habituri 
sumus tibi pignori obligamus ad salvas faciendas eas. Et hec facit 
Yerdilia consilio Oberti Negrini atque Wilielmi Bocutii eius vici
norum abrenuntians omni iuri. Actum in Nervi in domo predicti 
Jordanni. Testes ut supra, eo die.

207. Durante figlio del fu Giovanni dì Ceranesi de Torbi costi
tuisce l'antefatto a Giuliana, sua sposa, e dichiara di aver r i 
cevuta la dote. 30 novembre 1198.

est, .in.].
Ego Durantis filius quondam Johannis de Celanexi de Torbi dono 

tibi Rainaldo de Sancto Petro Arene recipienti hanc donationem 
nomine Julianne, sponse mee, tantum nomine antifacti in omnibus 
meis bonis habitis et habendis quod bene sit valens lib. den. ian. 
duas, ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris fa
ciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Et confiteor me 
accepisse a te Rainaldo socero meo lib. den. ian. quinque nomine 
dolis predicte Julianne uxoris mee de quibus quietum me voco et 
soluptum. Et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia 
mea bona habita et habenda tibi pignori obligo ad salvas ei fa
ciendas. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Petrus de 
Ingretera, Paxius de Frorentia, Jordannus notarius, Johannes de 
Tabaria, ultimo die (3) novembris.

208. I coniugi Oberto di Struppa e Aimelina contraggono un 
mutuo con Franca moglie del fu Caveomi e colla figlia Ver
de. 30 novembre 1198.

e s t ] .

Nos Obertus de Strupa filius quondam JohannisRoni de Solario 
aique Aimelina iugales confitemur accepisse ab vobis Franca uxore

(1) as cancellato.
(2' per cancellato.
(3) decembris cancellato.
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quondam Caveomi atque Viride eius fdia lib. den. ian. quatuor in 
mutuo, abrenonlians exceptioni non numerate pecunie, quas tibi 
vel tuo certo misso per nos vel nostrum certum missum dare et sol
a re  promitimus, usque ad annos duos proximos venturos. Alio
quin penam dupli tibi dare promitimus prò bona pignori intrare 
et uterque noslrum obligat se et sua in solidum, abrenontians nove 
constitutioni et epistole Adrianni et senatus consulto Velleianno et 
lègi Iulie et omni alii iuri quo posumus in hoc casu iuvari. Et hec 
faci oego Aimelina consilio Wilielmi Columbi atque Ansaldi Ba- 
valis (1). Actum Janue in domo (2) predicte Franche. Testes Ober
tus Basus, Leonardus de Porta, et predicti consiliatores. Eo die.

209. Bernardo Gambaro di Galloneto contrae un mutuo con Gio
vanni de Piro. 1° dicembre 1198.

Ego Bernardus Canbarus de Galloneto accepi a te Johanne de 
Pilo (3) sol. den. ian. .kl a , in mutuo, quarum sol. .xx. ad nata- 
lem Domini et sol. .xx. ad carnelevarium proximum tibi vel tuo 
certo miso dare et solvere. Alioquin penam dupli et celera. Et ego 
Rainaldus Culus . . . .  urca constituo tibi vel tuo misso principa
lem debitore(m) et proprium pagatore(m), sub pena dupli non ob
servandum] ut comisa pena intrare ut in principalis debitoris a- 
brenontians [/o. 121 r.] omni iuri. Actum Janue in domo Wilielmi 
Crespini. Testes Johannes Gastaldus, Vasallus.,... Carorsus de Cala- 
neto. Primo die decembris.

210. Umanna figlia del fu Martino de Portil vende delle piante 
di quercia al prete Ugone de Davannia. 4 dicembre 1198.

Ego Humanna fdia quondam Martini de Portil vendo et cedo tibi 
presbytère Hugoni [de] Davannia nominatim abores .n. de quer- 
cubus que sunt in Portile. Ite(m) et quarterium de (4) aliis duobus 
quercubus que sunt. indiviso cum Fulcone de Cerro et cum Alber
ano de Portile, pro pretio sol. den. ian. .mi. quas a te accepimus 
vendo et cedo tibi (5) tantomodo predictos quercus .ii. et quarterium 
de alii(s) quercubus set terram supra quam sunt in me retineo set

(1) Et hec facio ego Aimelina consilio Wilielmi Columbi atque Ansaldi Ba
vali in sopralinea.

(2) W ilie lm i Crespini cancellato.
(3) P ilo  ( ?).
(4) duabus cancellato.
(5) predictas cancellato.
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tu debes tergere (1) predictas quercus supra el guadere donec tenere 
volueris. Set postquam non esset non debes ibi ad levare alias nec 
ullo modo alteras altuare et quicquid plus valent id tibi donamus. 
Quam non impedire set ab omni homine legitime defendere et au- 
ctorizare sub pena dupli sicut est vel ullo tempore valuerit, seu 
fuerit meliorata. Pro pena dupli evictionis omnia mea habita et ha
benda tibi obligo et posesionem cum dominio inde tibi tradidise 
confiteor. Actum in foro Bargagi sub porticu Fulconis Cavacie. 
Testes Bubaldus Artiol, Oto de Boax, Obertus de Padeo. .nn. die in
trantis decembris.

211. Lodo dei consoli di Bargagli in favore di Girardo de Seretto. 
■i dicembre 1198.

I n  Bargagi in Vigo in domo fratrum Johannis Ogerii de N >-° 
consules plebis Bargagi, Buta de Feleito, Fulco de Cerro, Sol da n 

iìus de Palavannia, Casitus de Traxi, Wilielmus Roimacia. Tasca- 
Longa de Boucedo, laudaverunt quod Girardus de Cereto del ine e 
habeat et quiete iure proprietatis posideat sine o m n i  contradiction^ 
Iiubaldi Fredemerii et eius filiorum et omnium p e r s o n a r u m  p r ò  eis 
nominatim sestam partem medietatis (2) de Casali ab ecc l es i a  que 
est in Davania que fuit de Lavatunica. Quod ideo factum est quo 
niam cum placito de predicta sesta inter eos fore (3) in preterii o ton 
sulatu plebis Bargagi vedelicel Ricii de Rozo, Bubaldi de Fraxi. 
Morandi de Marcegia, el Johannis de Feleito atque Baldi de Bazo o 
et ipsi preteriti consules per rationem quam inde (4) c o g n o v c i a l  ut 
supra legitur laudarent et (5) ipsa laus per mannum publici no a 
rii scripta (0) non esset, predictus Girardus predictis consulibus su 
plicavit ut ipsi habeat laudem per mannum publici n o t a r i i  s c r i b e r e  

facerent. Predictus Vasallus et eius filii contradicebat dicentes quo: 
ipsi et Girardus iam posuerant se in arbitribus pro iamdicta sesia 

antequam preteriti consules ipsam laudem ei facerent et ut  supra  

laudant. Et predictus Girardus suficienter per idoneos testes pI<J 
bavit quod ipsi preteriti consules per rationem quam c o g n o v e r a n t  

laudaverunt predicto Girardo predictam seslam m e d i e t a t i s  (0  d>

(1) cerjere ( ?).
(2) medietatis in sopralinea.
(3) de predicta sesta in fer eos fore in  sopralinea.
(4) inde in sopralinea.
(5) scriptum cancellalo; ipsa laus nel margine.
(6) scripta in  sopralinea; ipsa laus cancellalo.
(7) medietatis in  sopralinea.
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iciindiclo casali conira predictum Rubaldum Fredemerium et con- 
tra eius fìlios et contra omnes personas per illo. Et specialiter (1) 
an lem quam ipsi Rubaldus (2) et lilii eius atque Girardus se po
suissent in arbiiribus de sesta de predicto casali ideoque ut supra 
legitur laudaverunt. Testes Johannes Bolletus de Fontanigio, Fuleo 
Marxonus, Iohannes de Gabo, Iohannes Zovinus. Eo die.

212. Giovanni Pligagio figlio di Oberto de Fontana vende una
terra a Giovanni Cigiardo figlio di Bollerio. 4 dicembre 1198.

Ego Iohannes Pligagius filius Oberti de Fontana vendo et cedo 
tibi Iohanni Cigiaardo fdio Bollerii, petiam .i. terre plenam et va
cuam que est in Incissa ante domum Gandulfi de [I]ncisa, cui co- 
heret ah uno latere, terra Gandulfi de Incisa, ab alio terra Gandulfi 
de Incisa et patris tui, et superius et inferius via, pro pretio soi. 
den. ian. .xi. (?) quos a te accepi, de quibus quietum me voco et 
soluplum [et] quicquid plus valet id tibi dono concedo. Quam non 
impedire set ab omni homine legitime defendere [et auc]torizarc. 
Alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit
meliorata..... tibi dare promito pro pena dupli evictionis omnri
mea habila et habenda tibi pignori oblig....  [/o. 121 v.~\ [et posse-
si]onem cum dominio inde libi tradidisse confiteor. Et (3) ego Io 
hannes Zigiardus... patre meo Bolerio confiteor quod habui (4) pre- 
dictam lerram de dotibus uxoris mei . . . .  predietus Bolerius ita 
confitetur. Actum in foro plebis Bargagi. Testes Rubeus de Trece- 
lexi. Iohannes Roletus de Fontanigio, Guiterinus Taime. .m c l x x x x  

vin. indictione prima. Eo die.

213. Giovanni de Feleito <> Anfelice moglie del /u Guglielmo de.
Feleito vendono una terra, (j dicembre 1198.

est],
\os Iohannes de Feleito fìlius quondam Jordanni de Feleito td- 

que \nfoli\ uxor quondam Wilielmi de Feleito vendimus et cedi- 
ìnus tibi Vivaldo de Si urla nominalim medietatem minus quarte- 
rium de duabus p e lile r re  plenis et vacuis pro indivisso tecum, 
una quarum esl in Aquaiata uni (5Ì coheret terra Jordannis noia- 
rii, ab uno terra Pelli de Cavanutia, ab alio terra Andree Boni, in-

1 hoc ip î pretenti consules laudaverunt cancellato.

(2) cl (Vi cancellalo.
(3) go cancellalo.
(4' Lettura incerta.
(6) quarnni cancellalo.

Bcnvillano. 8.
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ferius (erra Iordannis noiarii et consorlum. Secunda est in ÎNoellelo 
oui coheret ab uno latere (erra Pétri de Cavanucia, ab alio lerra Jor- 
dannis nolarii et consorlum, superius lerra Vivaldi de PlazaStrelo et 
consortum, inferius lerra Marchionis de Paslino et consorlum, pro 
prelio sol. den. ian. .xvii. quos a te accepimus. De quibus quielos 
nos vocamus. Vendimus et cedimus pre nominatas parle(s) in pre
dictis peliis. De qua vendictione vendimus medietatem ut rem alie
nam pro filiis quondam predicti Wilielmi. El quicquid plus valet 
id libi dono concedimus. Quam non impedire sei ab omni homine 
légitime defendere et ouctorizare et specialiter a prediclis fìlii(s) 
quondam Wilielmi. Alioquin penam dupli sicut est vel ullo tem
pore valuerit seu fuerit meliorala libi dare promitimus. Pro pena 
dupli evictionis, omnia nostra bona habita et habenda tibi pigno
ri obligamus et posesiones cum dominio inde ! ibi tradidisse con- 
fimetur (1). Et uterque nostrum vendit in solidum, abrenonlians 
nove constilulioni et epistole Adrianni. Et non valeamus nos tueri 
quod prò minori nos obligamus (2) el medietatem de predicto pre
tio dedi (3; ego Anfelix predicto Johanni pro emere terram filii 
meis que est in Soma ripa. Et hec facit Anfelix consilio Johannis 
de Fonlannigio de Curia (4) et predicti Johannis cognati sui (5). 
Actum Janue in (6) in ripa in domo que fuil de eis de Auria. 
Testes Ido de Clapedo, Obertus fdius de Matenco, Johannes Squar
cia letatum, .mclxxxxviii. indictione prima, .vi. die intrantis de
cembris.

214. Giovanni de Feleito vende ad Anfelice moglie del fu  G u 

glielmo de Feleito una terra. 6 dicembre 1198.

Ego Johannes de Feleito filius quondam Jordannis de Feleito ven
do el cedo tibi (7i Anfelici (8) uxori quondam W ilielm i de Feleito 
fratris mee comparati (9) pro luis filiis quos sustuli de prodicto fra
tre vlOj mei tuo nominatim medietatem de peiia .i. terre prena et va
cua prò indiviso cum eis, que est in Soma ripa cui coheret inferius 
terra fi horum quondam Nicole [Vajllis, ab uno lerra Alberti T.uer-

et 'ones cum dominio inde libi tradidisse confitcmur in  sopralinea. 
predictos denarios cancellato.

(3) dedimus cambiato in dedi.

(4) Pratello cancellalo; Curia in sopralinea.
(5) tuto ( ?) cancellalo.
(G) domo cancellalo.
(7) Johanni cancellato.
(8) fi cancellato.
(9) S ic!

(JOj lui cancellato.
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si (?) ab alio terra Caslannie Danielis, superius terra Baldoini Mor- 
luisitis pro pretio lib. den. ian. .un. quas a te accepimus de quibus 
quietos [et s]oluptos nos me (1) vocamus et quicquid plus valet 
ici tibi dono concedo. Quam vendictione(m) [/o. 132 r.] per me 
et per meos heredes libi (2) promito tibi quod tibi et luis 
fìlii(s) et eius heredibus et cuilibet persone prò te non impedire 
plotius] ab omni homine legitime defendere et auctorizare promi
to. Alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu 
luerit meliorata tibi dare promito, prò pena dupli evictionis omnia 
mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Et pósesione(m) 
cum domini(o) inde tibi tradidisse confiteor recipientibus nomine 
filiorum tuorum, et talimodo tibi et filiis tuis vendo quod si (3) tu 
seu filii tui ullo tempore venerit ad vendere quod tu nec ipsi (4) 
non valeatis vendere nisi mihi prò tanto pretio quo modo altera 
persona voluerit dare. Actum Janue ut supra. Testes Johannes de 
fontanigio de Curia, Ido de Clapedo, Vivaldus de Staglanno, Jo
hannes Sguarlia Pecatum. Eo die.

215. Rainerio di Quinto fa il suo testamento. 10 dicembre 1198.

Ego Rainerius de Quinto contemplatione ultime voluntatis, rebus 
meis disponere cupiens pro redentione anime mee lib. den. ian. 
viginti iudico, quarum decimum operi ecclesie Sancti Laurentii, et 
lib. quinque operi ecclesie Sancti Petri de Quinto in cimiterio 
cuius meam eligo sepulturam, et lib. quinque in osequio mee sé
pulture et pro misis celebrandis, in distributione Bertoloti generis 
mei atque Vasalli filii Marini de Quinto, et sol. .in. presbytero (5) 
ecclesie Sancii Petri de Quinto prò misis celebrandis, et den. .xu. 
presbytero Sancti Johannis de Quarto prò misis celebrandis, et pre
sbytero Sancte Marie de Quarto den .x i i . prò misis celebrandis, et 
cognatibus meis Aidele et Caracouse cognatibus meis sol. .x l . equa
liter inter eas, et archipresbytero de Nervi sol. .ni. prò misis cele
brandis, et ospitali Sancti Johannis so. .xv., et operi monasterio 
Sancti Stefani sol. .xv. et ospitali eiusdem monasterii sol. .nuor., et 
presbytero ecclesie Sancii Jacobi sol. .in., et infirmis de Capite Fari 
sol. quinque, et operi ponlis Soranni (?) de Pulcifera den. .x i i ., et